
 
 

 

 

Управление образования 

 Администрации городского округа Навашинский  

Нижегородской области 

 

 
 

15.11.2023                                                                                                           № 346  

 
          

О проведении пробного итогового сочинения  

(изложения) для обучающихся XI классов 

 общеобразовательных организаций  

городского округа Навашинский 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

  Во исполнение пункта 3.5.1. раздела V Плана мероприятий («дорожная карта») 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Нижегородской области в 2023 году», утвержденного приказом 

министерства образования и науки Нижегородской области от 27.10.2023 № 316-01-

63-2849/23, а также в целях подготовки к проведению итогового сочинения 

(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования и отработки алгоритма 

проведения и вопросов оценивания итогового сочинения (изложения), приказом 

министерства образования и науки Нижегородской области от 08.11.2023 года        

№ 316-01-63-2939/23 «О проведении пробного итогового сочинения (изложения) для 

обучающихся XI(XII)–х классов общеобразовательных организаций Нижегородской 

области в 2023-2024 учебном году», в целях подготовки к проведению итогового 

сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования и отработки 

алгоритма проведения и вопросов оценивания итогового сочинения (изложения) 

п р и к а з ы в а ю: 

        1. Организовать и провести пробное итоговое сочинение (изложение) в 

общеобразовательных организациях городского округа Навашинский 22 ноября 

2023 года. 

          2. Утвердить календарный план подготовки и проведения пробного итогового 

сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях городского округа 

Навашинский в 2023-2024 учебном году (Приложение). 



 2 

          3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский: 

           - обеспечить организационное проведение пробного итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций в 

соответствии с Порядком организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) на территории Нижегородской области, утвержденного приказом 

министерства образования и науки Нижегородской области от 14 ноября 2023 года 

№ 316-01-63-2988/23; 

- утвердить состав школьной предметной комиссии в рамках подготовки и 

проведения пробного итогового сочинения (изложения) для обучающихся XI 

классов общеобразовательных организаций;   

- в срок до 24 ноября 2023 года направить в Управление образования 

Администрации городского округа Навашинский справку о результатах проведения 

пробного итогового сочинения (изложения); 

          4. Консультанту Управления образования Администрации городского округа 

Навашинский Лялиной Э.Л.: 

          - осуществлять координацию деятельности общеобразовательных организаций 

городского округа Навашинский по вопросам подготовки и проведения пробного 

итогового сочинения (изложения); 

          -  подготовить и направить в ГБОУ ДПО НИРО аналитическую справку об 

итогах проведения пробного итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

календарным планом подготовки и проведения пробного итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся XI (XII)-х классов общеобразовательных 

организаций Нижегородской области в 2023-2024 учебном году, утвержденным 

приказом министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской 

области от 08.11.2023 № 316-01-63-2939/23. 

          5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                                               Н.Н. Герасимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                         к приказу Управления образования  

Администрации городского округа Навашинский 

                                                                        от 15.11.2023 № 346 

 

Календарный план 

подготовки и проведения пробного итогового сочинения (изложения)  

для обучающихся XI классов общеобразовательных 

организаций городского округа Навашинский 

 

Дата Мероприятие 

 

Ответственные Результат 

15-16 

ноября  

2023 года 

Формирование и 

утверждение школьных 

предметных комиссий  

Общеобразователь

ные организации 

городского округа  

Навашинский  

 Приказы о проведении 

пробного сочинения 

(изложения), об 

утверждении 

предметных комиссий 

 

20 ноября  

2023 года 

11.00 

Совещание по 

проведению пробного 

итогового сочинения 

(изложения) 
(Управление образования,  

3 эт., библиотека) 

Консультант 

Управления 

образования 

Лялина Э.Л. 

Процедура проведения 

пробного итогового 

сочинения (изложения) 

22 

ноября 

2023 года 

Проведение пробного 

итогового сочинения 

(изложения) для 

обучающихся XI классов 

общеобразовательных 

организаций городского 

округа  Навашинский 

Управление 

образования 

Администрации 

городского округа  

Навашинский 

Общеобразователь

ные организации  

Сочинения (изложения) 

обучающихся XI 

классов 

23 ноября 

2023 года 

 

Проверка сочинений 

(изложений) 

обучающихся XI классов 

 

Общеобразователь

ные организации  

Результаты пробного 

итогового сочинения 

(изложения)  

24 ноября 

2023 года 

 

Оформление и передача 

справок об итогах 

проведения пробного 

итогового сочинения 

(изложения) в 

Управление образования 

Консультанту Лялиной 

Э.Л. 

 

Общеобразователь

ные организации 

Справки об итогах 

проведения пробного 

итогового сочинения 

(изложения) 

 



 4 

25 

ноября 

2023 года 

 

 

Оформление и передача 

в ГБОУ ДПО НИРО 

аналитической справки 

об итогах проведения 

пробного итогового 

сочинения (изложения).  

Управление 

образования 

Администрации 

городского округа  

Навашинский  

Результаты проведения 

пробного итогового 

сочинения (изложения) 

1 декабря 

2023 года 

12.00 

 

 

Совещание для 

руководителей и 

представителей РМО и 

методистов, 

курирующих работу 

учителей русского языка 

и литературы, по итогам 

проведения пробного 

итогового сочинения 

(изложения) для 

обучающихся XI классов 

общеобразовательных 

организаций 

Нижегородской области 

ГБОУ ДПО 

НИРО 

 

Организационные и 

методические 

рекомендации: 

- по проведению и 

оцениванию итогового 

сочинения (изложения) 

как допуска к 

государственной 

итоговой аттестации; 

 - соблюдению Порядка 

проведения итогового 

сочинения (изложения) 

в 2023-2024 учебном 

году 

 

 

__________________ 

 


